2025 年 6 月 17 日

各 位

会 社 名 ウ ェ ル ネ オ シ ュ ガ ー 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  山 本  貢 司

 （コード番号 2117 東証プライム市場）

問合せ先 執 行 役 員  飯 塚  裕 之

 （ T E L . 0 3 - 3 6 6 8 - 1 2 4 6 ）

連結子会社との合併に関する基本方針決定のお知らせ

  当社は、本日開催の取締役会において、当社を存続会社として、2026 年 10 月 1 日を目標に、当社の

完全子会社である東洋精糖株式会社（以下、「東洋精糖」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」と

いいます。）することを基本方針として決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

なお、当社は、2024 年 5 月 24 日付「連結子会社との合併に関する基本方針決定のお知らせ」および

2025 年 5 月 23 日公表の「（開示事項の経過）子会社の吸収合併に関するお知らせ」にてお知らせし

ておりますとおり、2025 年 10 月 1 日に、当社の 100％子会社である第一糖業株式会社（以下、「第一糖

業」といいます。）を吸収合併（以下、「第一糖業の吸収合併」といいます。）する予定です。

記

1．本合併の目的

当社グループは、2023 年 1 月 1 日に日新製糖株式会社および伊藤忠製糖株式会社の経営統合によ

り、ウェルネオシュガー株式会社を持株会社とする新たな体制へと移行し、2024 年 10 月 1 日には当社

が両社を吸収合併することで、グループ経営の一体化を進めてまいりました。さらに、2025 年 10 月 1

日には、当社の完全子会社である第一糖業の吸収合併を予定しており、グループ内における Sugar セグ

メントの基盤強化と、Food & Wellness セグメントにおける事業領域の拡大・成長を推進しています。

こうした中、当社は 2025 年 2 月 7 日より東洋精糖の株式公開買付を実施し、当該公開買付の結果、

同社は現在、当社の完全子会社となっております。東洋精糖は砂糖事業および機能素材事業を展開して

おり、当社が掲げる Sugar セグメントおよび Food & Wellness セグメントにおける戦略との親和性が高

く、今般、東洋精糖との一体経営をさらに推進することで、Sugar セグメントの基盤強化および Food &

Wellness セグメントにおける事業拡大を一層加速させるとともに、経営効率の向上および統合シナジ

ーの早期発現・最大化を図る必要があると判断し本合併の実施を基本方針として決定いたしました。

2．本合併の要旨

 (1) 本合併の日程

本合併の基本方針決定に係る取締役会（当社および東洋精糖） 2025 年 6 月 17 日（本日）

合併契約承認取締役会 現時点では確定しておりません。

合併契約締結日 現時点では確定しておりません。

合併契約承認株主総会（当社） 現時点では確定しておりません。

本合併の効力発生日 2026 年 10 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社では、株主総会において合併契約に関する承認を得て行う予定ですが、今後、

精査を進めるなかで手続きが変更となる場合があります。東洋精糖は、会社法第 784条第 1項に

規定される略式合併により、株主総会の承認を得ることなく本合併を行う予定です。

(2) 本合併の方式

当社を存続会社とし、東洋精糖を消滅会社とする吸収合併方式を前提としております。

(3) 本合併に係る割当の内容

本合併による株式その他金銭等の交付はありません。

(4) 本合併にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3．本合併における当事会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在（別段の記載がある場合を除く。））

吸収合併存続会社

(1) 名称 ウェルネオシュガー株式会社

(2) 所在地 東京都中央区日本橋小網町 14 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 仲野 真司

代表取締役社長 山本 貢司

(4) 事業内容 砂糖・機能性素材の製造販売、フィットネスクラブの運営等

(5) 資本金 7,000 百万円

(6) 設立年月日 2011 年 10 月 3 日

(7) 発行済株式数 32,800,095 株

(8) 決算期 3 月 31 日

(9) 大株主および持株比率 伊藤忠商事株式会社 37.0％

住友商事株式会社 24.8％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口） 4.6％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 0.9％

野村信託銀行株式会社（ｳｪﾙﾈｵｼｭｶﾞｰ株式需

給緩衝信託口/2041046）

0.9％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績（2025 年 3 月期・連結・ＩＦＲＳ）

 親会社の所有者に帰属する持分 72,892 百万円

 資産合計 110,352 百万円

 1 株当たり親会社所有者帰属持分 2,242.24 円

 売上収益 97,069 百万円

 営業利益 8,024 百万円

 税引前利益 8,377 百万円

 親会社の所有者に帰属する当期利益 5,565 百万円

 基本的 1 株当たり当期利益 170.05 円

吸収合併消滅会社

(1) 名称 東洋精糖株式会社

(2) 所在地 東京都中央区日本橋富沢町 12 番 20 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 三木智之

(4) 事業内容 砂糖の製造及び販売、機能素材の製造及び販売

(5) 資本金 2,904 百万円

(6) 設立年月日 1949 年 11 月 29 日

(7) 発行済株式数 5,456,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日

(9) 大株主および持株比率

（本日現在）（注）

ウェルネオシュガー株式会社

100％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績（2025 年 3 月期・単体・日本基準）

 純資産 9,698 百万円

 総資産 11,403 百万円

 1 株当たり純資産 1,778 円

 売上高 14,224 百万円

 営業利益 1,254 百万円

 経常利益 1,026 百万円

 当期純利益 189 百万円

 1 株当たり当期純利益 34.80 円

（注）東洋精糖の普通株式 778,908 株を１株に併合する株式併合（効力発生日：2025 年６月４

日）により生じた１株に満たない端数の合計数（１株）を控除した株式数（６株）を分母

として計算しております。

4．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、事業内容、資本金および決算期の変更はありません。

5．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）2026 年 3 月期 連結業績予想（2025 年 5 月 14 日公表分）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する当期

利益

当期業績予想

（2026 年 3 月期）
114,000 百万円 8,500 百万円 8,500 百万円 5,900 百万円

前期実績

（2025 年 3 月期）
97,069 百万円 8,024 百万円 8,377 百万円 5,565 百万円

以 上